ac Veteria Testamenti exemplis invitatus, ego ill. desponsavi secundum !egem Salicam

)0 perl3 aureos nummos~sponsamca.rissimam et dilectissimam mihi nomine ill. cum con-

sensu parentum ac propinquorum utriusque partis, placuitque mihi de rebus propriis

honorare eam in titulo dotis perpetualis. Idcirco ego iH., o sponsa mea clarissima

atque amantissima il)., dono tibi ac trado ad abendum in pago ill., in villa quae dicitur

ill., mansum dominicatuin cum casticiis supra positis et ecclesia. et mo!cndin)s, terra

.f, vero culta et inculta, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et ingressibus.

Aspiciunt ad ipsum mansum mansi tant. cum mancipiis utriusque sexus ibidem perti-

nentibus. Haec omnia supeï'ius comprehensa dono atquo trado tibi, o dilectissima atque

amantissima sponsa mea iU., totum ad intogrum, rem [in]exquisitam, quicquid ibi mea

vidotur esse possessio; in oa" ratione, ut ab hodierno die totum superius comprchensum

so habeas, teneas atque possideas, vel quicquid exinde facero volueris, liberam ac firmissi-

mam in omnibus Christo propitio habeas potestatem faciendi. Si quis vero, quod

minime fieri credo, contra hune libellum dotis insurgere aut quasi destruens tcmptare

praesumpserit, illum, qui feminam masculo coniunxit et terram repleri voluit, uttorem

sentiat, et auri libras 100 coactus exsolvat, argenteum 1000 et quod repetit non evin-

K dicet, sed praesens hic libellus dotis nrmus et stabilis [injconvulsusque per cuncta sae-

culorum tempora permaneat cum stipulatione supposita.

Capp. 13. et 14. i!a.<yMn)!MfMt cocMceZM~MMeMSt ~<:t<. FoM. 70/o~ f~a~ts

m~M&Ms saeculi X ex. ea'~<t<<t. Formulas <t<~McMte~as d'esc~stf w,B<~m.<tMM.

13.

30 Summus et ineffabilis pater, cuius super essentia ipsas etiam athomos et inane

principalitate naturae percurrit, quae frivola voterum philosophorum dogmata, quasi duo

principiorum eterna principia semper fuisse, disputant, per insitam sibi, quamvis non

temporaliter, totius boni formam, per coeternam videlicot ac consubstantialem sapientiam,

bis quinis spiritualium catervarum ordinibus ad laudem et gloriam nominis sui conditis,

35 caelicae sublimitatis splendifluum prestitit habitacdum. Illi vero subtilissimae naturae

angelici chori secundum beneplacitum Creatoris sui, aliis alii dispositi ministeriis et

honorum docorati donariis, hoc tamen universaliter in suae potestati arbitrio leguntur

habuisse, ut vel per innate bonitatis ac debitae devotionisobscquium perpétua felicitato

gauderent, vel eam per contemptum inrecuporabititer amittoront. Quam utrumlibct eli-

40 gendi libertatem non illis ideo fonsbonorum omnium creditur contulisse, ut eorum ali-

quos porditum iri cuperet propter arrogantiao dotictum, sed ut haborot, quos merito

muneraret propter liberae et non coactae servitutis studium. Verum chorus ille, qui ob

12. b) uoc silio sno ett/~MCt-t&<!Mci!oco'v. consiliosuo c. c) ~t c. ~) ~Mac~ffntefosf, c~

ttfpef~o! c. e) .1. c.

4fi 13. a) ita c.

1) Gen. 1, 28. 2) Gen. 2, 24; Ë!). AMA. 19, &; ?. ~<t!-c. 10, 7. 8. 3) yo&. 0, 7

4) foA. 2, 1 o~. &) Cf. supra p. 280, t). 4.
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ciaritatem, quam ex divina munificentia creando susceperat, nomen accepit Luoiferi,

dum sui Conditoris excellentiam respicere maiestatemque revereri non meminit, sese

mirans intumuit. Nec mora, luculento habitu viduatus, in voraginem baratri omni

turpitudine defuscatus corruit. Tunc caetera cetieorum" agmina discrimine ac ruina

scelestorum perculsa, dum similem casum timuerunt incurrere, de bivio libertatis im- 6

perfectum et simplicem bonitatis habitum sic leguntur evasisse, ut nequaquam amplius
affeccio peccandi posset eos attingere. Ea igitur causa genus humanum sumpsisse per-
hibetur originem, ut obediendo proficisceretur ad gloriam, quam superbus amiserat ob

inremediabilem culpam. Cuius generispropaginemnon sic intelligitur amplificari voluisse

bonus omniscre&tura&Dispositor, ut Jicenter quibusiibet viri mulieribus abuterentur, 10

sed inter marem ac feminam fides servaretur coniugii, cum protoplasto non plures, sed

unam desponsaverit; cum per eundem sanctum adhuc et sapientem dixerit: 'Reiinquet
homo patrem suum et matrem et adherebit uxori suae, et erunt duo in carne una' 1.

Qui ergo uni viro virginem unam despondit quique duos in carne una constituit, sub-

tiliter interventionem tercii vel terciae propter duorum discidium arguens interdicit. 15

Verum istud tantis Nove Legis et Vetustao nititur assertionibus, ut nostris argumentis
firmari non indigeat. Quod vero légale conubium religio sit, non delictum, dominus

lesus Christus liquido patefecit, qui, nuptiarum convivio dignatus interesse cum suis

discipulis, signorum illas primordiis decoravit2.a. Unde ego videlicet, miles Dei,
sanctorum patrum emulari cupiens instituta, te scilicet propter amorem genorandae 20

prolis et conservandae regulae coniugalis in matrimonium volo ducere, et de meis pos-
sessionibus honorare, ut, ex more patratis nuptiarum copulis, haec ex mea legione teneas

sub nomine dotis.

Reddas ipsa diu sponso, qui talia fecit,
Servitium suplex et sub amore fidem. ~5

AMIN. Benedictus Deus!

14. Item altera.

Divina fretus auctoritate, qua de primi parentis costa mulierem formavit, et euan-

gelicae robore suffultas sententiae dioentis 'Propter hoc relinquet homo patrem suum

et matrem suam et adherebit uxori suae, et erunt duo in carne una' et preccssorum :)o

meorum le~ati institutione admodum roboratus, consensu propinquorum seu amicorum

nostrorum ego miles Gauseeiinus te, o amantissima sponsa. mea nomine Ascetina, in

matrimonium vo!o procreandorum amoro niiorum duoere et de meis possessionibus pro

possc culpio honot'are. Quid ptura? Et nos, Deo dante, indivis! et nostra

similiter, eodem Deo annuente, firma et stabilita individuaque vita nostra. comité per- 36

manebunt, isdem auctoribus, quos supra memoravimus. Fiât! ·

C'ap. 15. <3.'B/<~&<'<co< B)'Ma)e~eM.9tR 1979. q., sa.ec.~77 ea; ?'mM~'m?'.?<7M<t<MOt'

yoHts cot)<tH<<c~t'~Kot epistolas, e <~<M&M.<coMtet ~'o<e<!<.codicem in ?MOH<:M<e<'toa')tor/a7H
7~'<'(Mc?'aescp~eK~'tOMft~Msc~'t~)<MW.esse. y~K'tWtyfM'wM~w, CMam idem coK</Me<eoci!ea:,
M/')'<t e<~tmM~. MfamyMe ac~AtfotMe~<atn- ~escr!~s?'< w. j8e<M!<'<tm. 40

15.

Multip)ices sacrarum scripturarum asscreiones necnon peritorum doetorum pagine
exquisitc satis patenter edocent, quia omnium conditor atquc arbitcr Deus ad sue taudis

13. b) ?~ c) .~)f7~M~~n~Hsn.
t4. !t) <<')t())tt)ef.«<Mm,~ft<<Mm~ncM.ttmfeh'c<K.mc. ~r,

1) <?M.2, 24; ?). ~~</i. tf), 5; 7' ~tt)-c. 10, 7. 8. 2) /?M. /'o7<.2, 1 cy. o~)ra
p. Ml, l. 5 < 3) (y. Mtprftn. 1.
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Fonn.Imp.
33.

magnificentiam angelicam creaverit dignitatem. Verum quidam ex collegio ob superbiae

peatem irreparabi)i lapsu a celi sede prostrati sunt. Ne autern déserta foret eorum beata

statio, idem Deus, formata tocius mundi machina, hominem ex limao materia ad suac

elaritatis imaginem fecit. Ipso quoque ad suae voluntatis nutum soporato costaque ex

5 eius latere adempta, mulierem ei figuravit. Deinde eos sua benediotione corroborans,

infit: ~Crescite et muttipucamini' et subiunxit: 'Relinquet homo patrem et matrcm

et adherebit uxori suae, et erunt duo in carne una' 2. Novissime autem Dominus in

carne veniens, nuptias presentia sui corporis non recusans adire, latices in vina conver-

tens, suis sanctis eas mira,cu!is iUustravit~. Sod et apostolus bonum coniugale ad forni-

10cationem tollendam commendans, inter cetera dixit: 'Unusquisque habeat propter forni-

cationem' Putchernmeitaque usus inolevit, ut, quicunquo uxorem ducere disponit,

eam in ndo et legitimo consensu et spe soboiis, non autem gratia libidinis oxorcende

ducat, et ei de rebus, quae sibi adiacent, legitime osculum faciat, et non in abditis,

sicut gentes, qui Deum ignorant, sed adhibitis secum ex utraque parte amicis, nuptias

i6 publice celebrandas constituat. His igitur auctoritatibus commonitus, ego N. te, ama-

tissimam sponsam meam N., non sine legitimo meorum atque parentum tuorum asscnsu

in uxorem habere dispono, et de rebus mois secundum ritum anteceasorum nostrorum

tibi osculum 5 constituo, dans tibi ista et ista.

16–20. FO-RMM.4~ M/l~f7~7~70~Mf

M Cap. 16. ex -Ma.KS~Coll. ampl. concil. tomo ZI'~ e~Mm ex codice .RtM'c/ t'ecept.

16. Manumissio, sine qua ex familia nemo propria ad sacros ordines

promovere valet.

AuctontM ecelesiastica patenter admonet, insuper et maicatus cttnomoiMreHgion: etsseiisuiiir

pracbet, ut, quomenmquoad sacros ordinos ex familia propria promoveroecdcsia. quaequc([etegcrit, in

Zfipraesentla siteordotum,ciUMnioorumsinml et nobiliumlaicorum,et cm subicotusest, manumissionesub

libertatis testamonto aoicmniterroborotur! Idoirco, in Dei nomine, quemdam eeclesiae nostrae

famulum, nomino talom, sacris dignum ordinibus, occlesiasticis eruditum disoiplinis, ad

altaris cornu, palam insignibus viris, civemRomanum statuo per hoc saorae auctoritatis

testamentum; ita ut ab hodierno die et tempore bene et inconvulse ingenuus atquo ab

so omni prorsus vi~culo pormaneat seourus, tamquam si ab ingenuis procreatus fuissot

parentibus vel natus. Idomque pergat, quamcumquo volens elogerit canonico partcm,

portas habens aportas, intrandi, oxeundi, iuxta regulam obnoxe roboratam, iht ut dein-

ceps nec nobis u)Ium'' noo successoribus nostris noxialis debeat conditionis sorvitium,

nequo aliquid libertinitatis obsequium ouiquam impendat, sed ob amorcm honoremquo

35 domini nostri lesu Christi, ad cuius militiam otectus est, abaolutus atque voiut civis

Romanus a cunetae catena sorvitutis eroptus, sub integra plcnaque ingenuitate consi-

stons, soourus cunctis diebus vitae suae permaneat, quatenus per hanc absolutionem

securius tiberiusque atque honostius divinac potontiao, cui mancipatur, Domino adiu-

vante, famulari valeat, et par hune manurnissionis atquo ingenuitatis titulum bone

40 semper ingenuus atque Inconvutse soourus ab omni servitutis oocasiono noxialis

existât. Suum vero peouiiarc, quod nunc habot, aut ex hoc adipisci valuerit, liboram

disponendi, cum voluorit, habeat potostatem agatqueindo secundum canonieum auctori-

tatem libère, quatitor ei libuerit. Ut autom pro reverondis cuttibus vonorabiliter so!em-

niterqtae absolutio celobrata atque ingenuitatis auctoritas invioiabiicm obtincat Hrmi-

45 t6 ==J/anat J~Vf, S96 jKos.74. n) )'eK'/t«t !Hmo)'t'<n<i<~)'«S!'Mt'.)'~t')'tMettf~tt0?t cMt'nut,i,

cunt t)~'f«/ue pt'ot'tttit?)H<<a:6teMCfM<et-ett<)«-. b) t~t Ro. iUum ~/aMSt. c) noxittaUse~f!.

l) Cen. 1,28. 3) Cf. NKp!-ftp. 542, < 1. il) (Y..s'tt 54S, M.2. 4) Cur. 7, 2.

&) cy. ~om. VM. 6'. T?t. //j!, 5, 6.
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Form.tmp.
33.

tatom, manu propria subter firmavimus, sacerdotes quoquae et institutionis canonicae

clericos, necnon et inclitos praesentes laicos roborandam subter nrmare cum stipulatione

subnixa rogavimus.

Cap. 17. ex coûtes MMt'otAecMeca~/M~a~M ~fe~~6&M?'~eMS<'s 100~ 2, e~ ex

Reginonis De ~yno~aH&MsecuMM(ed. M~MMt'M~e&en~)K&)'o7. denuo e~t'Fo'MtM~M r'

ex codice ~?'se&. descripsit V. 7. G*.Wo~. eodem codice eam e~~sse videtur

~a~~MS in Nova collectione.

17. Exemplar libertatis.

Auctoritas eeclesiasticapatenter ammoneta, insuper et maiestas regia canonicaeroUgtoniassensum

praebet, ut, quemcumquead sacros ordines ex familia propria promovereecelesia quaeque delegent, in 10

praesentia sacerdotum,canonicorumsimul et nobiliumlaicorum, eius, cai subieotusest, subscriptione

vel manumissionesublibertatistestamento soUempniterroboretur. Idcirco ego AdventtUS' 1 annuente

Christo sanctae Mettensis ecclesiae episcopus~ quendamecctesîae nostrae famniumnomine illum,

sacris ordinibua oblatum, ad altaris cornu nobiliumvirorum in praeaentia per hoc auctoritatis testa-

mentum statue, ita ut ab hodierno die et tempore bene ingenuus atque ab omni servitutis vinculo 15

securus permaneat, tamqummsi ab ingenuis fuisset" parentibus procrcatus Yel natus. Eandemque pergat

partem, quamcumquevolens canonice eleg'ent, ita ut deinceps neo nobis neque successoribusnostris

ullumdebeat noxiae conditionis servitium,sed omnibusdiebus vitae suae sub certa plenissimaqueingenui-

tate, sicut alii cives Romani, per hune manumissionisatque ingenuitatis titulum bene semper ingenuus

atque securus existat. Suum vero peculiare, quod habet aut quod abhinc~ asscqui poterit, faciat inde 20

secundum canonicamauctoritatemlibere, quicquidvoluerit. Et ut haec ingenuitatis pagina inviolabilem

optineat firmitatem,manu propna illam l'oboravimus.

Cap. 18. ex Reginonis H&)'o7. ~cep!

18. Exemplar libertatis de proprio servo.

Qui debitum sibi nexum atque competens relaxat servitium, praamium in future 25